
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO
PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  8 DEL  31-03-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: TARI ANNO 2021: CONFERMA APPLICAZIONE TARIFFE APPROVATE PER
L'ANNO 2020.

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemilaventuno  il giorno  trentuno del mese
di marzo, alle ore 21:30, in videoconferenza, ai sensi dell’art. 73 D.L.
18/2020, si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti
nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano
presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

BROGLIA VANDA Presente ANTOGNOZZI
ROLANDO

Presente in
videoconferenza

COMPAGNONI MONIA Presente in
videoconferenza

BERARDUCCI
GIANNI

Presente in
videoconferenza

CECCHETTI MARCO Presente in
videoconferenza

COCCIA
FRANCESCO

Presente in
videoconferenza

QUINTILI DIEGO Presente in
videoconferenza

SACCHI PIETRO Assente

MOSCONI ERALDO Presente in
videoconferenza

BERDINI GIACOMO Presente in
videoconferenza

SPOSETTI FIORELLA Presente in
videoconferenza

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[ 11 ] Assenti n.[   1] Presenti n.[  10]
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. D.SSA MARISA CARDINALI
Assume la presidenza il Sig. BROGLIA VANDA
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra
indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori :

BERARDUCCI GIANNI
CECCHETTI MARCO
BERDINI GIACOMO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio allegato al presente atto predisposto dal responsabile del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dell’articolo 49 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000;

COSTATATO l’esito della votazione, espressa in modalità telematica, ai sensi dell’art. 73 del D.L.
n. 18/2020:
con voti  favorevoli n. 7, contrari nessuno ed astenuti n.  3 (Consiglieri di minoranza), resi in modo
palese per  appello nominale;

D E L I B E R A

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.);

Di confermare per l'anno 2021, per le motivazioni indicate nell'allegato documento istruttorio, le
tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi “TARI” approvate con deliberazione consiliare n.
6 in data 18/06/2020 vigenti per l’anno 2020, integralmente riportate nel prospetto che segue:

Categoria tariffa fissa
tariffa
variabile

CAT. DOMESTICA 1 OCCUPANTE  €          1,35

CAT. DOMESTICA 2 OCCUPANTI  €          1,60

CAT. DOMESTICA 3 OCCUPANTI  €          1,70

CAT. DOMESTICA 4 OCCUPANTI  €          1,80

CAT. DOMESTICA 5 OCCUPANTI  €          1,82

CAT. DOMESTICA 6+ OCCUPANTI  €          1,85

CAT. PERTINENZA DOMESTICA 1 OCCUPANTE  €          1,35

CAT. PERTINENZA DOMESTICA 2 OCCUPANTI  €          1,60

CAT. PERTINENZA DOMESTICA 3 OCCUPANTI  €          1,70

CAT. PERTINENZA DOMESTICA 4 OCCUPANTI  €          1,80

CAT. PERTINENZA DOMESTICA 5 OCCUPANTI  €          1,82

CAT. PERTINENZA DOMESTICA 6+ OCCUPANTI  €          1,85

MUSEI  BIBLIOTECHE  SCUOLE  ASSOCIAZIONI  CULTO  €          0,15  €     1,55

CAMPEGGI  DISTRIBUTORI CARBURANTI  IMPIANTI SPOR.  €          0,15  €      2,09

AUTOSALONI  €          0,15  €      2,09

ALBERGHI CON RISTORAZIONE  €          0,15  €      2,55

ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE  €          0,15  €      2,31

CASE DI CURA E DI RIPOSO  €          0,15  €      1,30

UFFICI  AGENZIE  STUDI PROFESSIONALI  €          0,15  €      2,09



BANCHE E ISTITUTI DI CREDITO  €          0,15  €      2,20

NEGOZI ABBIGL.  CALZATURE  LIBRERIA  FERRAMENTA  €          0,15  €      2,20

EDICOLA  FARMACIA  TABACCAIO  PLURILICENZE  €          0,15  €      2,20

ATTIVITA ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE  €          0,15  €      2,20

CARROZZERIA  AUTOFFICINA  ELETTRAUTO  €          0,15  €      2,20

ATTIVITA INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE  €          0,15  €      1,75

ATTIVITA ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI  €          0,15  €      2,20

RISTORANTI  TRATTORIE  OSTERIE  PIZZERIE  PUB  €          0,15  €      2,52

BAR  CAFFE  PASTICCERIA  €          0,15  €      2,42

SUPERMERCATO PANE MACELLERIA SALUMI GEN. ALIM.  €          0,15  €      2,42

PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE  €          0,15  €      2,31

ORTOFRUTTA  €          0,15  €      2,53

Di riservarsi, in assenza del piano economico finanziario aggiornato alle modifiche normative
introdotte da ARERA, di intervenire successivamente, provvedendo entro il 31 dicembre 2021 alla
determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il
2021, dando atto che l'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2021 ed i costi
determinati per l'anno 2020 potrà essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2022;

Di dare ancora atto e precisare che le tariffe risultanti dal prospetto hanno effetto dal 1° gennaio
2021.

Di stabilire che la tassa sarà corrisposta dai contribuenti in due rate, la prima con scadenza il 30
ottobre 2021              e la seconda con scadenza 30 novembre 2021, fermo restando la possibilità
per il contribuente di procedere al versamento in unica soluzione entro la scadenza della prima rata;

Di quantificare in €. 185.000,00 il gettito complessivo della tassa sui rifiuti, dando atto che viene
assicurata l’integrale copertura dei costi del servizio.

Di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle
finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di
esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio, ai sensi
dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 214/2011.

Di considerare questa deliberazione quale allegato al bilancio di previsione finanziario 2021, ai
sensi dell’articolo 172, 1° comma, lettera d) del Testo Unico n. 267/00.

Inoltre,
costatato l’esito della votazione, espressa in modalità telematica, ai sensi dell’art. 73 del D.L. n.
18/2020:
con voti  favorevoli n. 8, contrari nessuno ed astenuti n.  2 (Consiglieri di minoranza Mosconi e
Berdini), resi in modo palese per  appello nominale;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rilevata l'urgenza che lo stesso riveste al fine di dare

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it


attuazione a quanto previsto negli strumenti di programmazione finanziaria e adottare i conseguenti
atti di gestione.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Premesso che:

• l’art. 1 comma 639 della legge n° 147/2013 (legge di stabilità per il 2014) ha istituito dal
01.01.2014 la tassa sui rifiuti (TARI), quale componente dell'imposta unica comunale (IUC);
• l’art. 1 comma 738 della legge n° 160/2019 ha abolito, con decorrenza dal 2020, l'Imposta Unica
Comunale, ad eccezione della TARI;
• l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in
materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »;
• la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento dei
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo
2018-2021;
• l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei
rifiuti;
• il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare
degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;

Richiamato in particolare l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il quale disciplina la
procedura di approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo che
il piano stesso debba essere validato dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato
di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore del servizio rifiuti e rimette all’ARERA il compito
di approvare il predetto Piano Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente competente abbia
assunto le pertinenti determinazioni prevedendo peraltro che fino all’approvazione da parte
dell’Autorità, si applichino, quali prezzi massimi del servizio, quelli determinati dall’Ente
territorialmente competente;

Tenuto conto che nel territorio in cui opera il Comune Sant’Angelo in Pontano è presente e
operante l’Ente di Governo dell’ambito, previsto ai sensi del D.L. 13 agosto 2011, n. 138,
convertito dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148, Assemblea Territoriale d’Ambito dell’A.T.O. n. 3
Macerata, il quale svolge pertanto le funzioni di Ente territorialmente competente previste dalla
deliberazione ARERA 443/2019;

Dato atto che il Piano Finanziario per il 2021 non è ancora stato predisposto e che, di conseguenza,
risulta al momento impossibile una definizione prospettica delle tariffe 2021 tale da garantire la
copertura dei costi 2021, al momento ignoti;

Tenuto, tuttavia, conto delle risultanze del Piano Finanziario 2020, del differenziale tra il PEF 2019
e PEF 2020, che verrà posto a carico del triennio 2021-2023 in quote costanti come da
deliberazione del C.C. n. 6 del 18.06.2020, è stato appostato a bilancio un costo provvisorio del
servizio rifiuti 2021, stimato sulla base dei suddetti elementi;

Valutato di considerare le tariffe attualmente vigenti come provvisorie e dato atto che le stesse
verranno opportunamente adeguate e approvate in via definitiva entro i termini di legge, a seguito
della definizione dei costi del servizio rifiuti, come risultanti dalla validazione del PEF 2021 da
parte dell’Assemblea Territoriale d’Ambito dell’A.T.O. n. 3 Macerata, con conseguente
adeguamento delle corrispondenti poste in entrate e in uscita nel bilancio di previsione 2021-2023;



Richiamato peraltro il principio di cui al comma 169 dell'art. 1 della L. 296/2016, secondo cui “gli
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.[...].In caso di mancata
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in
anno”;

Visto il comma 15 ter dell'art. 13 del D.L. n. 201 del 2011, inserito dal D.L. n. 34 del 2019, che
prevede “a decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi
comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle
persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi
indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma
15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il
regolamento si riferisce; a tal fine, il comune e' tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al
comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. Iversamenti dei tributi
diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la
cui scadenza e' fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati
sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui
scadenza e' fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere
effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero
anno, con eventuale conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata pubblicazione entro il
termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente.”;

Ritenuto, pertanto, di stabilire anche per l’anno 2021, Di stabilire che la tassa sarà corrisposta dai
contribuenti in due rate, la prima con scadenza il 30 Ottobre 2021 e la seconda con scadenza 30
novembre 2021, fermo restando la possibilità per il contribuente di procedere al versamento in
unica soluzione entro la scadenza della prima rata;

Richiamato il Regolamento per l’applicazione della TARI approvato con deliberazione consiliare n.
16 del 06/09/2014;

Atteso che, ai sensi dell'art. 13, comma 15 del D.L. n. 201 del 2011, così come modificato dal D.L.
n. 34 del 2019, i Comuni sono tenuti ad inviare le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative
alle entrate tributarie di rispettiva competenza al Ministero dell'economia e delle finanze ai fini
della loro pubblicazione nel sito informatico www.finanze.gov.it di cui all'art. 1, comma 3 del
D.Lgs n. 360 del 1998 e così si provvederà non appena verranno approvate le tariffe TARI 2021;

Visti i pareri favorevoli resi, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del T.U. – Decreto Legislativo n° 267
del 18.08.2000, dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica
e contabile, pareri inseriti nell’originale del presente atto;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI
DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.);

Di confermare per l'anno 2021, per le motivazioni indicate nell'allegato documento istruttorio, le
tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi “TARI” approvate con deliberazione consiliare n.
6 in data 18/06/2020 vigenti per l’anno 2020, integralmente riportate nel prospetto che segue:



Categoria tariffa fissa tariffa variabile
CAT. DOMESTICA 1 OCCUPANTE  €          1,35

CAT. DOMESTICA 2 OCCUPANTI  €          1,60

CAT. DOMESTICA 3 OCCUPANTI  €          1,70

CAT. DOMESTICA 4 OCCUPANTI  €          1,80

CAT. DOMESTICA 5 OCCUPANTI  €          1,82

CAT. DOMESTICA 6+ OCCUPANTI  €          1,85

CAT. PERTINENZA DOMESTICA 1 OCCUPANTE  €          1,35

CAT. PERTINENZA DOMESTICA 2 OCCUPANTI  €          1,60

CAT. PERTINENZA DOMESTICA 3 OCCUPANTI  €          1,70

CAT. PERTINENZA DOMESTICA 4 OCCUPANTI  €          1,80

CAT. PERTINENZA DOMESTICA 5 OCCUPANTI  €          1,82

CAT. PERTINENZA DOMESTICA 6+ OCCUPANTI  €          1,85

MUSEI  BIBLIOTECHE  SCUOLE  ASSOCIAZIONI  CULTO  €          0,15  €     1,55

CAMPEGGI  DISTRIBUTORI CARBURANTI  IMPIANTI SPOR.  €          0,15  €      2,09

AUTOSALONI  €          0,15  €      2,09

ALBERGHI CON RISTORAZIONE  €          0,15  €      2,55

ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE  €          0,15  €      2,31

CASE DI CURA E DI RIPOSO  €          0,15  €      1,30

UFFICI  AGENZIE  STUDI PROFESSIONALI  €          0,15  €      2,09

BANCHE E ISTITUTI DI CREDITO  €          0,15  €      2,20

NEGOZI ABBIGL.  CALZATURE  LIBRERIA  FERRAMENTA  €          0,15  €      2,20

EDICOLA  FARMACIA  TABACCAIO  PLURILICENZE  €          0,15  €      2,20

ATTIVITA ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE  €          0,15  €      2,20

CARROZZERIA  AUTOFFICINA  ELETTRAUTO  €          0,15  €      2,20

ATTIVITA INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE  €          0,15  €      1,75

ATTIVITA ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI  €          0,15  €      2,20

RISTORANTI  TRATTORIE  OSTERIE  PIZZERIE  PUB  €          0,15  €      2,52

BAR  CAFFE  PASTICCERIA  €          0,15  €      2,42

SUPERMERCATO PANE MACELLERIA SALUMI GEN. ALIM.  €          0,15  €      2,42

PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE  €          0,15  €      2,31

ORTOFRUTTA  €          0,15  €      2,53

Di riservarsi, in assenza del piano economico finanziario aggiornato alle modifiche normative
introdotte da ARERA, di intervenire successivamente, provvedendo entro il 31 dicembre 2021 alla
determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il
2021, dando atto che l'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi
determinati per l'anno 2021 potrà essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2022;

Di dare ancora atto e precisare che le tariffe hanno effetto dal 1° gennaio 2021.



Di stabilire che la tassa sarà corrisposta dai contribuenti in due rate, la prima con scadenza il 30
Ottobre 2020              e la seconda con scadenza 30 novembre 2020, fermo restando la possibilità
per il contribuente di procedere al versamento in unica soluzione entro la scadenza della prima rata;

Di quantificare in €. 185.000,00 il gettito complessivo della tassa sui rifiuti, dando atto che viene
assicurata l’integrale copertura dei costi del servizio.

Di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle
finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di
esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio, ai sensi
dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 214/2011.

Di considerare questa deliberazione quale allegato al bilancio di previsione finanziario 2021, ai
sensi dell’articolo 172, 1° comma, lettera d) del Testo Unico n. 267/00.

Di renderla immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it


PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, considerata la
motivazione espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto
il profilo di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli
artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Antony Fortuna

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il
documento istruttorio e visto il parere del responsabile del servizio in
ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione
amministrativa e sotto il profilo di legittimità, esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Antony Fortuna



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  BROGLIA VANDA        F.to D.SSA MARISA CARDINALI

___________________________________________________________________

Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

Il Segretario Comunale
D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124 comma 1, del
D.L.gs. N.267 del 18/08/2000, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, li 12-04-21

Il Segretario Comunale
F.to D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:

- é stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici
consecutivi: dal 12-04-21 al 27-04-021  senza reclami.

- é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4
D.L.gs.n.267/2000;

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (c.3, art.134 D.L.gs n.267/2000.

Dalla Residenza municipale, li

Il Segretario Comunale
 F.to  D.SSA MARISA CARDINALI


